
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 16 28. dubna 
2010 

 

1 
 

WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
16. / 2010 
pro týden   
28. 4. 2010 – 5. 5. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 

 

Z DOMOVA 
 

POZOR!!!! 
SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
V sobotu 8. května 2010 se bude 
konat v době od 10,50 - 11,00 hod 
před Obecním úřadem v Loužnici 
svoz nebezpečného odpadu. 

Přijímány budou tyto druhy: léky, kapalné a tuhé 
chemikálie, zbytky starých barev, televizory, 
ledničky, zářivky, baterie, motorové oleje, olejové 
filtry. Tyto odpady budou odebírány pouze při 
osobním doručení. 
 

SVOZ ODPADU –   
VE STŘEDU 5. 5. 2010 
bude svoz tříděného odpadu, 
z určených míst v naší obci. 
Vážení občané, dle nových 
dostupných informací 

ohledně tříděného odpadu připadají pro sběr 
pouze tyto složky: PET lahve, papír, sklo, TETRA 
PAK (mléko, džusy) a barevné kovy. Ostatní 
složky jako je polystyrén, směsné plasty, voskový 
papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. Prosíme 
občany, aby toto dodržovali. Děkujeme za 
pochopení. OÚ Loužnice  
 

HASIČI LOUŽNICE 
V pátek se v naší obci koná již 
tradiční pálení čarodějnic, (více na 
str.4), jelikož je vždy velký oheň, 
prosíme všechny rodiče, aby si 

hlídali svoje děti a nenechali je běhat blízko ohně. 
Předpověď počasí je zatím příznivá, má být teplo, 
ale bouřky a přeháňky. Nicméně na koupališti je 
vždy veliká zima od vody, tak nepodceňujte svoje 
oblečení a oblečení svých dětí, pro ně jsou 
vhodné gumáky a pláštěnka.  
  

 
VÁŽENÍ OBČANÉ, 
30. dubna 2010 vyprší termín 
zaplacení popelnic na rok 2010. 
Žádáme proto občany, kteří takto 
neučiní v tomto termínu tak jim 
následně bude účtována přirážka 
nebo bude popelnice zrušena. 
Dále upozorňujeme, že tento termín 
platí i pro zaplacení poplatku ze psů. 
OÚ Loužnice 

 
UPOZORNĚNÍ 
V rámci výměny a změny nádob na komunální 
odpad zpoplatňují Severočeské komunální služby 

s platností od 1. 4. 
2010  
částkou 200,- Kč tyto 
úkony 
- Výměna za 
jiný typ sběrné 
nádoby 
- Změna 
četnosti vývozu 
- Opakované 
přistavení a stažení 
nádoby na stejném 
č. p. 
- Krátkodobé 

(sezónní) přistavení a stažení  
Tato částka bude vždy v hotovosti vybírána při 
každé požadované změně. 
OÚ Loužnice 
 

 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�
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INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
UŽ TO ZASE ZAČALO…… 

NEZVLÁDL PROJET ZATÁČKOU 
Vypadalo to na klidné zahájení motorkářské sezony. 
Až do nedělního odpoledne, kdy musel pro mladého 
motocyklistu přiletět do vyhlášených serpentin mezi 
Loužnicí a Železným Brodem vrtulník. Nedělní 
slunečné odpoledne, mladík na motocyklu Kawasaki, 
rychlá jízda a navíc v protisměru v serpentinách 
mezi Železným Brodem a Loužnicí. Výsledkem je 
dopravní nehoda, která se připsala na černou listinu 
motorkářům. „Pětadvacetiletý motocyklista v 
pravotočivé zatáčce nepřizpůsobil rychlost silnici a 
vyjel do protisměru. Čelně narazil do protijedoucího 
automobilu. Následně došlo ke zranění motocyklisty, 
kterého z místa transportovala letecká záchranná 
služba do liberecké nemocnice,“ informovala 

policejní inspektorka Dagmar Sochorová. Serpentiny 
mezi Železným Brodem a Loužnicí patří mezi 
vyhledávané „atrakce“ motorkářů z celé České 
republiky. Před dvěma lety, kdy docházelo v tomto 
úseku k častým smrtelným nehodám, učinila policie 
značná opatření. „Silnici jsme opatřili takzvanou 
optickou brzdou, přibyly antireflexní značky před 
zatáčkami a značky k omezení rychlosti,“ připomněla 
mluvčí jablonecké policie Ludmila Knopová. Podle 
železnobrodského starosty Václava Horáčka měly 
nejvíce pozitivní vliv na snížení nehod motorkářů 
zvýšené hlídky policistů. „Myslím, že hlídky se 
osvědčily už jen proto, že na zmiňovaném úseku 
nedošlo loni k žádné smrtelné nehodě,“ míní 
starosta Železného Brodu. A opravdu, v loňském 
roce došlo ke dvěma nehodám malých motocyklů a 
k 25 velkých motocyklů. Žádná nehoda neskončila 
smrtí. „Číslo není vždy obrazem viníka nehody, ale 
účastníků,“ podotkla Knopová. Nedělní střet však 
není první letošní nehodou motocyklisty na 
Jablonecku. Už v lednu tohoto roku ve Velkých 
Hamrech skončila jízda mladého motorkáře tragicky. 
„Každopádně chceme jednat s policií a opět posílit 
policejní hlídky v železnobrodských serpentinách,“ 
dodal starosta Václav Horáček. Nedělní nehoda si 
kromě zranění vyžádala také vysoké škody na 
majetku, a to až dvě stě čtyřicet tisíc korun. 
Nehodou se i nadále bude policie zabývat. 

  
 

http://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg 
 

 
Plavy – Na hlavním tahu v Plavech bude opět o 
něco bezpečněji. Součástí obce, je radar, který měří 
rychlost a sepne zelenou jen tehdy, když řidič jede 
podle předpisů. V opačném případě zůstane svítit 
červená. Druhý chytrý semafor se objeví na hlavním 
tahu v obydlené části obce, tentokrát ale v opačném 
směru – od Prahy. „Bude to úplně stejný typ jako 
ten první. Na semafor i radary se nyní obec snaží 
získat dotaci od Libereckého kraje. Semafory 
„zelené vlny“ už se osvědčily na jihu Evropy i v 
některých průjezdních obcích v České republice 
 
 

 

http://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg�
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KRÁLÍCI – 
Pamatujete 
se ještě na 
tombolu 
v letošním a 
loňském 
Hasičském 
plese? 
Jednou 
z výher byl 
králík domácí 
z chovu 
Marcela 
Pohla. Loni 

jej vyhrála Simona Fortelná a letos Marcela Růžičková, obě ovšem nemají prostor pro chov králíků a tak oba 
králíky Simona odvezla ke svému kamarádovi do obce KLUČOV, okr. Český Brod. Tam se samec, (první vyhraný 
králík) osvědčil velice dobře a již má hodně potomků a samice (druhý vyhraný králík) se má čile k světu a je již 
několikanásobnou matkou. 
 

GEOLOGIE V LOUŽNICI 
Neustále je v naší obci probíráno, jaký geologický 
podklad je pod naší obcí a jak je to vlastně s tím 
uranem, zde jsem pro Vás našla odborný rozbor.   

Lokalizace: Loužnice, 7 
km s. od Železného 
Brodu, 9 km jv. od 
Jablonce nad Nisou, 
starý zarostlý lom přímo 
u státní silnice Tanvald - 
Železný Brod, po levé 

straně  mineralogické složení horniny:  Serpentin 
(antigorit, zčásti chryzotil) a tremolit tvoří 
pseudomorfózy po olivínu, který je dnes zcela 
přeměněn (pseudomorfózy zaujímají až 52 - 66 % 
horniny). Původní olivín vytvářel automorfní krystalky 
o velikosti pod 1 mm, často poikiliticky uzavřené v 
augitových vyrostlicích. Pyroxen (augit - diallag) tvoří 
7 - 14 % horniny (až 0,5 cm velká zrna), chlorit 
penninového složení tmelí zrna olivínu a pyroxenu (18 
- 30 % horniny). Akcesoricky se vyskytují Cr-chlorit s 
pomerančově žlutými pleochroickými odstíny, patrně 
jde o kämmererit (dříve určován jako biotit), 
magnetit, p  yrhotin, chalkopyrit, chalkozín a 
malachit. Hornina obsahuje na mnoha místech žilky 
amfibolového azbestu s délkou vláken místy i přes 10 
cm (vesměs jde o 
monoklinický amfibol blízký 
tremolitu). Podle studie Havelky 
(1966) je průměrné množství 
azbestu v hornině 1,1%. 
Stratigrafické a regionální 
zařazení:  Stáří 
serpentinitových žil bylo již od počátků geologických 
výzkumů v této oblasti předmětem řady diskusí. Z 
"prvních" autorů předpokládal Rosický (1920), že 
"pikrit snad náleží geneticky k eruptivní periodě 
blízkých melafyrů nebo dokonce čedičů". Názor o 
permokarbonském či tercierním stáří však byl později 
vyvrácen. Proto se většinou autorů předpokládalo, že 
výskyty serpentinizovaných ultrabazik jsou součástí 
tzv. železnobrodského vulkanického komplexu, 
přičemž na základě uvedených vztahů k okolním 
horninovým komplexům předpokládal Fediuk, že 

serpentinity jsou mladší než mladokaledonská 
metamorfóza (=devonské). Poněkud odlišný přístup je 
vlastní interpretaci Chaloupského et al. (1989), který 
předpokládá, že ve smyslu nové oblastní 
litostratigrafické stupnice tvoří železnobrodský 
vulkanický komplex vulkanickou "facii" svrchního 
oddílu radčické skupiny (spodní-střední kambrium) a 
poněkud "diskordantní" uložení žilného tělesa v 
okolních fylitech je výsledkem odlišného 
mechanického chování hadců při metamorně-
deformačních procesech. 
 popis geologických poměrů:  Loužnická žíla, 
probíhající zsz.-vjv. směrem od levého svahu údolí 

pod Bratříkovem přes 
údolí Kopaňského potoka 
j. od Loužnice a přes j. 
okraj Radčic je dlouhá 
1950-2150 m a mocná 
max. 60 m (pravá 
mocnost) a zapadá pod 

úhlem 50-60o k SSV. Dle posledních průzkumných 
prací probíhá žíla mírně kose k břidličnatosti 
"pokrývačských fylitů", v nichž je uložena. Na lokalitě 
v zářezu při pravé straně cesty Železný Brod - Tanvald 
je odkryt styk žilných hornin s okolními fylity. Při svém 
severním okraji žíla kontaktně metamorfuje fylitová 
souvrství.  Na obou koncích se žíla rozmršťuje a 
vytváří apofýzu, mocnou 30 m. Žíla je odkryta 
zejména velkým stěnovým lomem v údolí Kopaňského 
potoka u státní silnice mezi Loužnicí a Železným 
Brodem, dále několika malými opuštěnými lomy a 
řadou přirozených výchozů. Při detailním ložiskovém 
průzkumu na azbest a lomový kámen, prováděném v 
polovině 60. let (Bělohradský, 1965, Havelka, 1966, 
Hon-Šindelář, 1966 vše in Fediuk, 1971) bylo zjištěno, 
že loužnická žíla je složená, a že vznikla několika 
časově oddělenými intruzemi, z nichž pouze poslední 
měla povahu ultramafitu - wehrlitu. Serpentinizovaný 
wehrlit tvoří na loužnické žíle dvě rozdělená tělesa o 
úhrnné ploše asi 0,12 km2, na ostatní horniny 
(metagabro, metadiabas, zelenou břidlici) připadá 
plocha o něco menší. 
http://geologie.vsb.cz/loziska/exkurze/exkurze%2020
03/index.htm#Loužnice  

http://geologie.vsb.cz/loziska/exkurze/exkurze%202003/index.htm#Loužnice�
http://geologie.vsb.cz/loziska/exkurze/exkurze%202003/index.htm#Loužnice�
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Hasiči Loužnice Vás srdečně zvou na tradiční

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

a lampionový průvod 
v 19. hodin od hasičárny 

dne  

30. 4. 2010 
Na koupališti v Loužnici 

Občerstvení je zajištěno a pro děti, bude i překvapení! 
  
 

 
Při vjezdu na areál 
Loužnického 
koupaliště, je již 
založena hromada, 
kde bude spálena 
čarodějnice. Proto 
prosíme všechny 
občany, aby toto 
místo respektovali 

a do této hromady nedávali jiné věci, které sice hoří, 
ale nepatří tam. V žádném případě tam nepatří staré 
pneumatiky či jiné toxické látky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stejně jako v loňském roce, tak i letos, se 
budou vypouštět svítící lampionky na hladinu 
koupaliště, ovšem letos budou za mírný 
poplatek, jelikož v loňském roce je, několik 
nezbedů všechny vylovily a podpálily, mohly 
osvětlovat břeh a hladinu koupaliště skoro celý 
večer, což byla veliká škoda, svíčky hoří cca 4 
hodiny a mohla to být krásná podívaná.  
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ZAHRADA  
 

 SEJEME, SÁZÍME, ABY BYLO CO SKLÍZET... 
Hřímání v dubnu zvěstuje 
úspěšný rok. I když většina 
amatérských zahrádkářů pěstuje 
ovoce a zeleninu alespoň z 
poloviny pro radost, rozhodně 
nikdo z nás nechce odcházet ze 
své zahrádky s prázdnou. 
Dáváme si proto dobrý pozor, zda 

v tomto čase neuslyšíme hrom. Bouřka totiž podle 
pranostik zvěstuje bohatou úrodu. Ale bez práce se 
úrody, ať už hřmí či nehřmí, nedočkáme. Tak jdeme 
na to. V ovocném sadu zaměříme svoji pozornost 
nejprve na škůdce. Vybereme si proto přípravek 
určený především proti mšicím, květopasu 
jabloňovému, puklicím a štítěnkám, které jsou zatím 
ve stádiu přezimování. Universálním prostředkem je 
třeba „Jarní souprava“ hubící škodlivý hmyz ve 
všech stádiích vývoje. Postřik provedeme nahrubo 
nastavenou tryskou, která strom doslova omyje. 
Stříkat můžeme hned na počátku rašení, nejpozději 
však ve stádiu zeleného poupěte. S příchodem 
sluníčka nastává rovněž čas postřiků proti 
strupovitosti a padlí. Nachází-li se naše zahrádka v 
místech zvýšeného výskytu těchto chorob, 
neváháme a pustíme se do preventivní ochrany. 
Většina ovocných stromů je během dubna už v 
plném květu. Některé kvetou víc, jiné méně, a proto 
je jim třeba občas pomoci. Stromy s bohatou 
násadou květních pupenů přihnojíme 
kombinovanými hnojivy nebo přípravky obsahujícími 
ledek. Objevíme-li u starších stromů, zejména 
jádrovin, příliš bohatou násadu květních pupenů, 
bude nám jasné, že ze všech nemůže vzejít kvalitní 
ovoce. Zredukujme proto plodonosný obrost 
odpovídajícím řezem. 
Pěstitelé třešní asi vědí, že tyto stromy jsou 
cizosprašné a potřebují k opylování ještě další 
odrůdu. Co ale dělat, když v okolí žádné nejsou? 
Stačí si přivést z jiného vzdáleného stromu alespoň 
jednu rozkvetlou větvičku a pověsit ji doprostřed 
koruny. Do budoucna si ale můžeme ušetřit práci 
tím, že na svoji třešeň nějakou jinou odrůdu 
naroubujeme. V zeleninové zahrádce se už bude 
vesele sít a sázet. Hned na začátku měsíce nás čeká 
výsadba salátu, později košťálové zeleniny a 
naklíčených brambor. Současně můžeme začít s 
výsevem letního salátu, červené řepy a dřeňového 
hrachu. Pamatujme, že v této době by půda neměla 
nikdy vyschnout. 
Kdo si v březnu nestihl připravit záhonek, musí se 
sázením chvilku počkat a vše dohonit. Nejprve bude 
třeba odstranit plevele včetně loňských zbytků, pak 
záhon zrýt, zapravit do půdy kompost a po povrchu 
rozhodit plná průmyslová hnojiva. Do pařeniště 
nebo na chráněný výsevný záhon vyséváme v tuto 
dobu kedlubny, růžičkovou kapustu, pór, zimní zelí a 
zelí pro letní sklizeň. Od druhé poloviny měsíce 

můžeme začít také s výsevem skleníkových nebo 
pařeništních okurek a cukrových melounů pro 
předpěstování. Ke konci dubna se už můžeme pustit 
také do výsadby rajčat, paprik, okurek, melounů a 
lilků.  
Zakryté plochy osázené ranou zeleninou nám 
výborně také poslouží k jejímu rychlení. Než se 
nadějeme, budeme moci sklízet čerstvý salát nebo 
ředkvičky, na ostatní druhy zeleniny dojde co 
nevidět. 
V tuto dobu už můžeme sklízet zeleninu také z 
odkrytých záhonků. Bude to například přezimovaný 
špenát, zimní salát, cibule sazečka, reveň či pór. 
Rostliny vyseté v březnu sice mají do sklizně ještě 
daleko, o to více však budou potřebovat naši péči. 
Nezapomeneme je proto čas od času okopat a 
vyplít. Pamatujeme i na nějakou tu kapku vody, 
pokud nám nespadne z nebe. 
PRVNÍ GRILOVÁNÍ 
Pokud jste nezačali v minulém týdnu, kdy již 
sluníčko nás vyzvalo k posezení na zahradě, je 
nevyšší čas zase začít s grilováním. Nezapomněli 
jste na „grilovací desatero“: 
1. Před grilováním naložte maso do marinády 
minimálně na 2–3 hodiny.  
2. Grilovací mřížku či rošt před použitím dobře 
očistěte a potřete olejem.  
3. K marinování používejte skleněné, porcelánové, 
plastové nebo nerezové nádoby. Nikdy hliník nebo 
obyčejné železo – maso by mohlo chutnat po kovu, 
protože marinády obvykle mívají kyselé pH.  
4. Na obracení masa používejte kuchyňské kleště 
nebo lopatku – ne vidličku, protože maso po 
propíchnutí ztrácí šťávu.  
5. Během grilování potírejte maso zbytkem 
marinády, olejem nebo rozpuštěným máslem.  
6. Mějte vždy předem připravené potřebné nádobí a 
příbory, maso se má podávat okamžitě po grilování.  
7. Grilujte pouze libové maso, z tlustého masa bude 
unikat tuk a uhlí by pak více hořelo. Pokud se to 
přece jen stane, uhaste oheň vodou s octem v 
poměru 5:1.  
8. U kuřecích prsou zkrátíte dobu grilování, když 
maso nejdříve dáte mezi dvě fólie a naklepete.  
9. Nakonec vždy řádně očistěte gril, nejlépe 
drátěným kartáčem. Co nelze odstranit kartáčem, 
nechte odmočit ve vodě.  

10. Nebojte se 
experimentovat s 
různými přísadami. 
Grilování nabízí 
spoustu možností a 
chuťových 
kombinací. 
DOBROU CHUŤ A 
KRÁSNÉ ZÁŽITKY 

NA ZAHRADĚ ČI BALKONĚ! Balkónový gril, který 
vypadá jako běžný květinový truhlík.  
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ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

  
DESNÁ 
v Jizerských 
horách – 
VÁPNĚNÍ 
vodárenské 
nádrže Souš 
zajistí lidem z 
Jablonecka 
kvalitnější 

pitnou vodu a rybám lepší podmínky k životu. Další 
tuny jemně mletého přírodního vápence z Krkonoš v 
úterý znovu po roce shazovala letadla do 
vodárenské nádrže Souš. Vápenec sníží obsah 
problematických látek, především hliníku, což 
přispěje lidem z Jablonecka ke kvalitnější pitné 
vodě. „Podle našich zkušeností vápenec nejen zvýší 
hodnotu pH, ale také alkalitu a vodivost vody v 
nádrži,“ říká Petr Skokan, předseda představenstva 
Severočeské vodárenské společnosti (SVS), která 
vápnění financuje a zajišťuje ve spolupráci s 
Povodím Labe. Dalším účinkem vápnění, které se na 
Souši provádí už od roku 1996, je také vliv na rybí 
populace. „Vždy po zimě se v přehradě sníží 
hodnota pH, a na to jsou ryby citlivé,“ přiblížil ředitel 
jablonecké pobočky Povodí Labe Jaroslav Jaroušek. 
Právě díky vápnění vznikly v nádrži ideální podmínky 
pro vznik silné populace sivena amerického.  
„Stejné zkušenosti máme i z nádrže v Bedřichově 
nebo na Černé Nise. Ani tam by siveni nemohli být, 
kdyby se neupravila kyselost vody,“ poznamenal 
Jaroslav Jaroušek. Do potoků Jizerských hor se také 
díky úpravám vody v soušské přehradě pomalu 
navrací pstruh obecný. S vápněním Souše také 
tradičně souvisí monitorovací kampaň. „V 
několikahodinových intervalech jsou hodnoceny 
nejen požadované změny jakosti vody v nádrži, ale 
pod přísnou kontrolou jsou také případné 
doprovodné efekty zásahu,“ konstatovala mluvčí 
SVS Iveta Kardianová.  
„Vedle klasických laboratorních analýz z odebraných 
vzorků vody jsou pro okamžitá hodnocení nesmírně 
cenná data získaná špičkovým multiparametrálním 
analyzátorem americké firmy YSI. S využitím tohoto 
systému budou probíhající změny v nádrži s 
několikahodinovým zpožděním zveřejňovány i na 
internetu,“ dodala Iveta Kardianová. 
 
DESNÁ v Jizerských horách – Již v neděli. 
Úderem šesté hodiny ranní mohou úsekem kolem 
přehrady Souš, zásobárny pitné vody pro 
Jablonecko, projet řidiči bez omezení. Spojnici 
Desná – Frýdlantský výběžek otevírají."Na základě 
oznámení pracovníků Povodí Labe s.p. o stavu 
silnice kolem Souše jsme dali pokyn Krajské správě 

silnic k odstranění značek se zákazem vjezdu,“ 
potvrdil Jaroslav Svoboda z úseku vodního 
hospodářství Libereckého kraje 
 
ŽELEZNÝ BROD - Na sto padesát tisíc korun 
soudní znalec vyčíslil škodu, kterou způsobil vandal 
na historické soše na náměstí 3. května v Železném 
Brodě. Minulou sobotu výletník z Vyškova vylezl na 
kašnu a soše urazil hlavu kladivem, prý ze svého 
náboženského přesvědčení. O vandalské činy není 

nouze ani v dalších městech 
a obcích Jablonecka. 
Pachatele se podaří chytit jen 
v některých případech. 
Pachatele tentokrát dopadli. 
Toho, který řádil v Železném 
Brodě, se ale podařilo zadržet 
a starosta už na něj v 
minulých dnech podal trestní 
oznámení.  

Nepochopitelný vandalský čin spáchal 
šestatřicetiletý muž z Vyškova, který byl v Železném 
Brodě jen na návštěvě. Nyní mu hrozí až dva roky 
vězení. Pro Železný Brod to byla další velká rána 
poté, co před třemi lety pravděpodobně také 
vandalským činem lehla popelem historická zvonice. 
„Policie sice nakonec případ odložila, ale je jasné, že 
šlo o úmysl nebo vandalský čin. Nechápu, co se to s 
některými lidmi děje,“ poznamenal železnobrodský 
starosta. S vandaly mají negativní zkušenosti 
prakticky všude. Že některým lidem to není 
lhostejné a jsou ochotni usvědčit pachatele, se 
potvrdilo například v Plavech. Poté, co se ke konci 
loňského roku parta výtržníků vyřádila v místním 
parku naproti samoobsluze, došla starostce 
trpělivost a vypsala na určení pachatelů odměnu. 
„Ozvalo se mi osmnáct lidí a všichni měli identické 
informace, takže pachatele jsme bez problémů 
našli,“ podotkla starostka Plavů Věra Mužíčková. 
 

KOŘENOV  - Skupinka nadšenců 
se v sobotu sešla k tradičnímu 
šmajdání, které zakončili u 
rozhledny Štěpánka a zahájili 
letošní sezonu. Na 
dvanáctikilometrové trase byl k 
vidění poprvé v Kořenově kulomet 
z 30. let minulého století i vojáci v 
uniformách z 1. republiky. Cestu 

přes Horní Polubný, Václavíkovu Studánku, a zpět 
do lesů pod rozhlednou Štěpánka obohatilo poutavé 
vyprávění pana Duška o lehkých opevněních a 
obraně pohraničí. 
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JESENNÝ - 
Český stát 
komunisty 
zabavené zlato 
nevrátí. Ústavní 
soud odmítl 

stížnost rodiny Bachtíkových, která se u soudů 
neúspěšně domáhala navrácení hodnoty zlatých 
mincí zabavených po roce 1948. Bachtíkovým se 
nepovedlo restitučními nároky získat zpět zlato, 
které zřejmě skončilo ve státní pokladně. Ústavní 
soud potvrdil, že tento neúspěch nemohou obcházet 
občanskoprávními žalobami. „Stížnost k Ústavnímu 
soudu byla zřejmě posledním pokusem před 
českými soudy,“ řekl advokát rodiny Jaroslav Čapek. 
Bachtíkovi byli podle něj okradeni vlastním státem. 
Rodina prý nyní zváží, zda se obrátí na Evropský 
soud pro lidská práva ve Štrasburku. Bachtíkovi jsou 
potomci významné sklářské rodiny z Jesenného na 
Železnobrodsku. Tam jejich předkům patřily dvě 
sklárny zabývající se sklářskou prvovýrobou, tedy 
tavením skla a výrobou sklářské tyčoviny pro další 
skláře. Obě sklárny postavil podnikatel Josef Bachtík 
v letech 1902 až 1909. Největší rozmach přišel po 
roce 1930. „Sklárny dobře prosperovaly až do roku 
1938, kdy se znelíbily německé konkurenci. Ta si 
prosadila, že nesměly dostávat materiál do pecí či 
uhlí na topení,“ říká historik Bohuslav Kacálek. 
Nejen podle něj se rodina Bachtíků zasloužila o 
rozvoj českého sklářství. Skláři zlato používali jako 
surovinu. Vhazovalo se do tavby, aby sklo získalo 
jistý odstín rubínové barvy. V minulosti se sklářům 
podle Čapka zřejmě vyplatilo kupovat místo 
zlomkového kovu zlaté mince, takzvané 
svatováclavské dukáty, které se za první republiky 
razily v historických parametrech hmotnosti a 
ryzosti. Rodina Bachtíkových o několik kilogramů 
mincí a další cennosti přišla kvůli trestu propadnutí 
majetku po nástupu komunismu. Vydání mincí se 
potomci domáhali nejprve podle zákona o 
mimosoudních rehabilitacích. Pražské soudy jim 
však nevyhověly s vysvětlením, že mince jsou 
takzvanou věcí „druhově určenou“, která 
neumožňuje přesnou identifikaci. Dnes již totiž nelze 
zjistit, které konkrétní mince kdysi patřily 
Bachtíkovým. Neúspěšné byly i další snahy získat 
zpět peníze. Nejprve podali žalobu na určení obsahu 
ležící pozůstalosti. Poté podali žalobu na náhradu 
škody. I tyto žaloby soudy zamítly. „Požadavek na 
vydání drahých kovů a peněz dle Ústavního soudu 
odporuje smyslu zákona, neboť by pomíjel 
podmínku identifikace věci,“ stojí v rozhodnutí 
Ústavního soudu. Přidávání zlata do skloviny se 
používá i dnes. Jde však o malé množství zpravidla 
ve formě prášku. „Že by mince vhazovali do skla se 
mi nezdá pravděpodobné. Jakmile je kov zpracován 
na mince, tak má větší cenu než surovina. Zlato, 
které měli z období prosperity, zřejmě vydávali za 
surovinu z obavy před tresty, které komunisté 
udělovali,“ uvažuje Kacálek, který se kromě historie 

věnuje i numismatice. Zabavené mince nejprve 
zpracovával Státní úřad pro míry, který je později i s 
dalšími poslal tehdejší státní bance. Tak se zřejmě 
dostali do státní pokladny a jejich další osud je 
neznámý. Jesennské sklárny Bachtíků uměly vyrobit 
celou barevnou škálu skla a výrobu chtěly 
rozšiřovat, což se Němcům nelíbilo. Podle publikace 
Krajem skla a 
sklářů obě 
hutě fungovaly 
do roku 1941. 
Provoz už 
nikdy nebyl 
obnoven.  
 
 
JESENNÝ – 
Chcete vidět 
Tibetského 
Jaka? Pak 
máte možnost 
přímo v obci Jesenný u domu č.p.86, kde můžete 
navštívit chovatele pana Gruse a jeho první chov 
Tibetských Jakú domácích v Čechách. V překrásné 
krajině, volně ve výbězích, žije stádo těchto 
nevšedních zvířat. Je to velký přežvýkavý 
sudokopytník z čeledi turovitých žijící v horách 
Střední Asie až do 5000 metrů nadmořské výšky. 
Díky dlouhé husté srsti přečkává bez problémů i 
mrazivá období. Dospělý samec může dosáhnout 
výšky až 180 cm a váží i 700 kg.  Samice jsou 
menší, a nejstarší z nich je přirozeným vůdcem 
stáda. Kráva je březí 9 měsíců a má každým rokem 
má jedno tele, které rodí bez pomoci a mládě ji 
hned od narození stále doprovází. Jačí mláďata 
rostou pomaleji než mláďata jiných turů, ale jsou 
velmi vytrvalá. V našich podmínkách se telata rodí v 
květnu a červnu. Bez ohledu na rozměry dospělých 
jedinců se jedná o zvíře velmi obratné a v přírodě 
prakticky nemají nepřátele.  Jediným zdrojem 
potravy v letních měsících je pastva a seno v 
zimních měsících. Asi v 1. tisíciletí byl domestikován 
a v současnosti se chová jako domácí zvíře v celé 
střední Asii. V původních oblastech jsou chováni na 
volných sezónních pastvinách. Jsou nenároční na 
kvalitu potravy. Spásají traviny a mechy, snadno 
přežívají až týden bez potravy a zužitkovávají i velmi 
hrubá jinak nepoužitelná krmiva. Jsou to vynikající 
nákladní zvířata, produkují mléko s vysokým 
obsahem tuku (5,8%) chutné a lehce stravitelné 
maso s nízkým obsahem cholesterolu. Srst se 
používá ke tkaní velmi hrubých látek a suchý trus 
slouží jako palivo. V obci Jesenný u domu č.p.86, v 
překrásné krajině Pojizeří, žije ve výbězích ve stádo 
těchto nevšedních zvířat. Zdejší stádo bylo 
založeno v roce 1992 ze zbytku chovu pražské 
zoologické zahrady. 
 Návštěvu je dobré domluvit s chovatelem Ing. Josef 
Grus na mobil: 777 090 720 nebo e-mail: 
josefgrus@seznam.cz 
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KULTURA  
 
ŽELEZNÝ BROD a okolí 
 
Městské kino 
PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN 2010 
•  4.5. Prokletý ostrov  
•11.5. Ženy v pokušení  
•25.5. Květ pouště  
•27.5. Jak vycvičit draka  
 
HRUBOHORECKÝ DŽBÁNEK 
Hrubá Horka pod Křiby - 8.5.2010 
SDH Hrubá Horka si Vás dovoluje pozvat  v sobotu 
8. května 2010 na tradiční hasičskou soutěž o 
Hrubohorecký džbánek, který se uskuteční na Hrubé 
Horce pod Křiby. Prezentace družstev v 9:00 hodin. 
Začátek soutěže v 10:00 hodin. Vyhrává družstvo s 
nejrychlejším útokem. Občerstvení a hudba 
zajištěna. 
 
DĚTSKÝ DEN 
TJ Sokol Železný Brod a Město Železný Brod ve 
spolupráci s místními sportovními organizacemi a 
kluby zvou všechny 
děti v neděli 30. 
května 2010 na 
"Dětský den". START: 
od 13:00 – 16:00 
hodin z železnobrodské 
sokolovny 
(upozorňujeme 
všechny rodiče, že 
konec stratu je přesně 
v 16:00 hodin, po 
tomto čase nebude již 
nikdo na strat 
puštěň!!) 
Program: Sportovní 
disciplíny TJ Sokol 
(oddíl házenkáři, 
volejbal, box, stolní 
tenis, aerobik, lyžaři), 
zkouška střelby v klubu 
střelců, odpaly míčků v 
tenisovém klubu, 
sportovní disciplíny 
hasičského sboru a 
skautů, plavení po řece 
Jizeře s klubem 
kanoistů. CÍL: od 
15:00 a 17:00 hodin 
loutková pohádka v podání LS Na Židli Turnov  
Dobrou náladu a chuť sportovat sebou. Vstupné 
zdarma!!  
 
VÝSTAVA - INTERNATIONAL GLASS 
EXHIBITION 
Městská galerie V. Rady Železný Brod 
19.05.2010 - 04.06.2010 - Na výstavu skleněných 
plastik do městské galerie vás zvou: Wesley Neal 
Rasko, Jules Slangen, Rebeca Huerta Viga, Maryeke 

Schoonderbeek. Vernisáž výstavy se uskuteční v 
úterý 18. května 2010 v 16:30 hodin. Výstava bude 
pro veřejnost otevřena od 19. května do 4. června 
2010 vždy od úterý – neděle v čase 13:00 – 16:00 
hodin. Vstupné 10 Kč  
 
JABLONEC NAD NISOU 
 
KAROL WEISSLECHNER 
27.4.2010 - 14.5.2010 - Šperky rektora VŠVU 
Bratislava. Zahájení výstavy v úterý 27. 4. v 17 
hodin. Galerie N Jehlářská 14/520, otevřeno: út-pá 
14-17 hod 
 
MAŽOREŤÁCKÉ SHOW  
28.4.2010 od 17:00 - 9. ročník komponovaného 
pořadu mažoretek Jablonecká jablíčka. Eurocentrum  
 
KDO PŔILETÍ NA KOŠTĚTI 
30.4.2010 od 18:00 - Bude odměněn. Klub Na 
Rampě  
 

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD S 
OHŇOSTROJEM 
30.4.2010 od 21:00 - Sraz 
účastníků průvodu 20:30 – 21:00 
v prostoru před Rybářskou baštou 
(konec hráze mezi první a druhou 
přehradou), průvod projde pod 
vedením mažoretek a dechové 
hudby kolem přehrady k prostoru 
naproti Jablonexu. Ohňostroj 
bude odpálen z hráze ve 21:25. 
Přehrada Mšeno   
 
ANTONIUS A KLEOPATRA 
5.5.2010 od 19:00 - William 
Shakespeare 
Máša Málková a Hana Vagnerová. 
Tragický milostný příběh dvou 
velikánů světových dějin, 
římského vojevůdce a egyptské 
královny, který autor pojal jako 
komorní drama cizoložné lásky v 
kulisách velkého světa. Stárnoucí 
milenci, jejichž osobní touhy se 
střetávají s nadosobními 
povinnostmi vladařů, se při 
pohledu do soukromí jeví jako 
směšní a nedokonalí, ale o to 

lidštější a věrohodnější. (Divadlo v Řeznické Praha). 
Městské divadlo        
 
POUŤ sv. JOSEFA NA KRÁSNÉ 
1.5.2010 - Římskokatolická farnost Krásná, Obec 
Pěnčín, Krásnohled, o.s. a Matice děkanství 
Železnobrodského, o.s. Vás srdečně zvou v sobotu 
1. května 2010 od 9:30 hodin do areálu kostela sv. 
Josefa a fary na Krásné v obci Pěnčín. 
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ČERNÁ KRONIKA   
JABLONEC N.N. - V úterý 
20.4.2010 v 0,25 hodin 
došlo na příjezdové 
komunikaci do Jablonce 
n.N. k havárii vozidla Ford 
Tranzit. Ve směru od 
Prahy na Jablonec n.N. se 

na rovném úseku vozovky 25-letý muž z Tanvaldu, 
nevěnoval plně řízení, najel na krajnici a vozidlo se 
mu převrátilo do příkopu. Při nehodě, která dále 
zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod, byla 
způsobena hmotná škoda ve výši 200 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - V průběhu noci z pondělí na úterý 
došlo v Jablonci n.N., v ulici Zlatá, k vloupání do 
vozidla Kia Picanto. Neznámý pachatel vnikl do 
vozidla a odcizil z něho kromě autorádia i uložené 
pracovní nástroje a nářadí jako řezačku na dlažbu, 
příklepovou vrtačku, kufřík s nářadím a další. 
Způsobená hmotná škoda přesahuje částku 10 000 
Kč. 
 
JABLONEC N.N. - V ulici Podhorská v Jablonci n.N. 
odcizil neznámý pachatel ze střechy neobydleného 
domu měděnou střešní krytinu. Zloděj kromě 11 
metrů čtverečních krytiny odcizil i oplechování 
komína z pozinku a poškodil i spodní střešní krytinu. 
Majitelce objektu vznikla škoda ve výši 14 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Neznámý pachatel odcizil ve 
Voděradech firemní vozidlo značky Škoda Roomster. 
Vozidlo bylo viditelně polepeno firemními nápisy, 
barvu mělo šedou metalízu, na tachometru najeto 
90 000 km a ještě navíc mělo plnou nádrž. Hodnota 
odcizeného vozidla byla vyčíslena na částku 350 000 
Kč. 
 
SEMILY - V pondělí 26. dubna ráno krátce po sedmé 
hodině bylo zjištěno, že neznámý pachatel vnikl po 
rozbití okna do objektu firmy v Krkonošské ulici v 
Tanvaldě, ze kterého následně odcizil dvě 
počítačové sestavy v celkové hodnotě čtyřicet tisíc 
korun. V tomto objektu pachatel ještě páčením 
poškodil tři dveře a škoda na poškození věcí se tak 
vyšplhala na částku 15.000,- Kč. Pachatel se tímto 
skutkem dopustil trestných činů krádeže a poškození 
cizí věci, za které mu hrozí trest odnětí svobody až 
na dva roky. 
 

JABLONEC N.N. - Ve 
středu 21.4.2010 v 
15,00 hodin se v 
ulici Rychnovská v 
Jablonci n.N. stala 
kuriózní dopravní 
nehoda. Ve směru 
na centrum města 
jel 52-letý muž z 

Jablonce n.N. s nákladní soupravou Mercedes Benz 

s přívesem. Řidič bohužel nedodržel dostatečný 
boční odstup od pracovní plošiny Boecker, které na 
chodníku a kraji vozovky prováděla opravy. Na vršku 
plošiny ve výšce zhruba 7 metrů pracovali dva 
dělníci. Náraz způsobil pád koše plošiny i s dělníky 
na zem. Oba dva dělníci utržili zranění a padající 
rameno s košem ještě poškodilo omítku domu. Při 
nehodě vznikla hmotná škoda ve výši 500 000 Kč. 
Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny dopravních 
nehod. 
 
JABLONEC N.N. - V průběhu noci ze středy na 
čtvrtek se neznámý pachatel vloupal do vozidla 
BMW 330, které jeho 39-letý majitel zaparkoval v 
ulici Rybářská v Jablonci n.N. Pachatel se nejprve 
pokusil překonat zámek dveří, což se mu nepodařilo. 
Do vozidla nakonec vnikl po rozbití skleněné výplně 
dveří. Uvnitř vozidla byl nalezen betonový úlomek, 
kterým okno rozbil. Z vozidla zloděj odcizil 
autonavigaci TOM TOM a přibral i přenosný televizor 
Philips, který se nacházel v zadní části vozidla, takže 
pachatel rozbil i zadní sklo dveří, aby věc mohl 
snadněji odcizit. Na odcizených věcech a 
poškozených sklech vznikla škoda ve výši 51 000 Kč. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se v poslední době 
nejedná o první odcizenou autonavigaci z vozidla, 
žádáme řidiče, aby věnovali větší pozornost při 
opouštění vozidla, zda v odstaveném vozidle 
nezapomněli tohoto pomocníka moderního řidiče. 
 
JABLONEC N.N. - Garáže v ulicích Rýnovická a Žitná 
v Jablonci n.N. obchází v posledních dnech nezvaný 
,,host“. V ulici Rýnovická vypáčil petlici chránící 
dveře garáže a zevnitř odcizil pánské trekové kolo 
Author a křovinořez Homelite. V ulici Žitná vnikl do 
garáže vysazením okna garáže a odcizil horské kolo 
Baagabo. Celkově způsobená škoda při obou 
krádežím přesahuje částku 18 000 Kč. 
 
SMRŽOVKA -  V době od 19. do 24. dubna neznámý 
pachatel vypáčil vchodové dveře do rekreační 
chalupy ve Smržovce v Záhoří. V chalupě vše 
prohledal a odcizil zde dvě starožitné židle v celkové 
hodnotě 4.000,- Kč. V tomto případě hrozí pachateli 
za spáchání trestných činů krádeže a porušování 
domovní svobody trest odnětí svobody až na tři 
roky. 
 
SEMILY - Nejprve vypáčil víčko palivové nádrže u 
vozidla MAN a následně odcizil 500 litrů nafty 
pachatel, který se tak dopustil přečinu krádeže. K 
události došlo v době od 23.4.2010 do 26.4.2010 v 
areálu firmy ve Studenci. Další pohonné hmoty 
odcizil z traktoru. Celkem způsobená škoda, která 
vznikla jednáním pachatele je ve výši kolem 24 000 
Kč. 
 
 
 

 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�
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POČASÍ  
STŘEDA  

28.4. 
17°C / 6°C 

 

NEDĚLE  
2.5. 

 

16°C / 8°C 

 

ČTVRTEK  
29.4. 

 

22°C / 7°C 

 

PONDĚLÍ  
3.5. 

16°C / 6°C 

 

PÁTEK 
30.4. 

 

23°C / 10°C 

 

ÚTERÝ 
4.5. 

17°C / 5°C 

 

SOBOTA  
1.5. 

 

19°C / 10°C 

 

STŘEDA 
5.5. 

19°C / 6°C 

 

 
    
                                                                                 SPARTAKIÁDA 1985 – matky s dětmi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INFO KOUPALIŠTĚ 

Okolí koupaliště a potoka se již zazelenalo a 
chystají se přípravy na letošní pálení čarodějnic. 

INFO „ČERNÁ STOPA“  
většina vyasfaltovaných silnic a cest je suchá. Na lesních 
cestách dejte pozor na bláto, ale i to již vysychá. 

     
JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a přírodu u nás.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�
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PRANOSTIKA  
 
                                                                    SÁZENÍ BRAMBOR – rok cca 1981  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. 
 
KVĚTEN 
Mokrý máj - chleba hoj. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček 
- poroste chlebíček. 
Májová kapka platí nad dukát. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtěl dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena 
dají. 
Je-li už máj 
zahradníkem, není 
stodol 
milovníkem. 
Suchý 
květen - 
mokrý 
červen. 
Když 
máj 
vláhy 
nedá, 
červen 
se 
předá. 
Jestli v máji 
neprší, 
červen to dovrší. 
V máji hřímoty 
nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
 
1.5. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude 
úrodný rok. 

Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa a Jakuba koníček trávy naškubá. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Na prvního máje déšť, málo sena, žita jest. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a 
neurodí se seno. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a 
neurodí se víno. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 

První květen deštivý – polím a 
loukám škodlivý. 

Jestli se Filip a 
Jakub zasměje, 

jistě se 
hnedle 

čočka 
zaseje. 
Na Filipa 
Jakuba 
chrousti 
hučí, o 
Martině 

studený 
vítr fučí. 

 
3.5. 

Svatý kříž, ovčí 
střiž. 

 
4.5. 

Svatý Florián si ještě může 
nasadit sněhový klobouk. 

Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku 
mnoho ohňů. 
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

28. 4. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Ladik Šourek ze školy 
29. 4. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Martin Brčák 
29. 4. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Radek Slíček 
30. 4. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Jana Vondroušová 
30. 4. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Eva Živná 
30. 4. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY        Jeníček Krupka  
  1. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY        Milan Šuška 
  2. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY        Petra Černá 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 28.4. 1900 – V Libni vyrobena první česká lokomotiva 
• 30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, český spisovatel 
• 1.5. 1924 – Karel Kachyňa, český režisér 
• 3.5. 1494 – Kryštof Kolumbus poprvé uviděl zemi, jež byla později 

nazvána Jamajka. 
• 4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Čechách) byla zrušena doživotní 

vojenská služba 
  
Významné dny v tomto týdnu: 
 28.4. Mezinárodní den smutku 
 29.4. Mezinárodní den tance 
 30.4. Mezinárodní den pracoviště, Pohanský Beltine, USA – den holičů a kadeřníků, USA – den 

národní hrdosti 
 1.5. Den pracovního klidu: Svátek práce 
 2.5. Světový den ptačího zpěvu 
 3.5. Světový den svobody tisku, Světový den alergie a astmatu, Den Slunce 
 4.5. Den hasičů 
 5.5. Významný den: Květnové povstání českého lidu, Den Evropy (výročí založení Rady Evropy 

v roce 1949), Den boje za rovná práva handicapovaných, Mezinárodní den porodních 
asistentek 

Květen 2010 

     1 
SVÁTEK PRÁCE 

2 
ZIKMUND 

3 
ALEXEJ 

4 
KVĚTOSLAV 

5 
KLAUDIE 

6 
RADOSLAV 

7 
STANISLAV 

8 
STÁTNÍ 
SVÁTEK 

9 
CTIBOR 

10 
BLAŽENA 

11 
SVATAVA 

12 
PANKRÁC 

13 
SERVÁC 

14 
BONIFÁC 

15 
ŽOFIE 

16 
PŘEMYSL 

17 
ANETA 

18 
NATAŠA 

19 
IVO 

20 
ZBYŠEK 

21 
MONIKA 

22 
EMIL 

23 
VLADIMÍR 

24 
JANA 

25 
VIOLA 

26 
FILIP 

27 
VALDEMAR 

28 
VILÉM 

29 
MAXMILIÁN 
MAXIM 

30 
FERDINAND 

31 
KAMILA 

      

 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_den_tance&action=edit&redlink=1�
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

„ČARODĚJNICE“. 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní 

doby patří k velmi 
živým zvykům. 
Magická filipojakubská 
noc z 30.dubna na 
1.května bývala 
jednou z nocí, kdy prý 
zlé síly vládly větší 
mocí než kdy jindy. O 
půlnoci před sv. 
Filipem a Jakubem, 

kdy měly nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly 
nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se hledač 
pokladu dokázal před silami úspěšně bránit, musel mít 
při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další 
předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta 
čarodějnic, které se slétají na sabat. Proto se této noci 
říká "noc čarodějnic". 
Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez 
chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 
žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se 
tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly ve vlky, 
psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem 
proměnila v pověru, že ďábel může moc na zemi 
uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a 
někdy i čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často 
podezřívány, ze spojení s ďáblem a před uhranutím 
jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, 
dříve, než mohla čarodějnice vstoupit dovnitř, musela 
všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, 
kdy její moc pominula, stavení se kropilo svěcenou 
vodou, před  
 vrata a na dvůr se zapichovaly pruty a pichlavé trní, 
aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi se 
zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. 
Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada 
praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, 
případně potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v 
noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu 
před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily 
ohně, které jsou v některých krajích velmi starého 
původu. Postupem doby se z výročních ohňů stalo 
"pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a 
vyhazovali je do výšky, prý proto, aby viděli 

čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se 
říkalo, že je tak možno čarodějnici srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na 
noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili 
především proti čarodějnicím, které očarovávaly a tak 
poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak 
prováděly pověry na ochranu chléva (zelené větévky 
na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo 
řečeno, v ten den se pálil oheň dodnes zvaný 
čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství 
před neúspěchem, to byl hlavní účel tohoto lidového 
svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly 
tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce 
slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". 
Bylinkářky - vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly 
mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, 
drahokamů, ale i barev a vůní. Jejich poznatky, někdy 
zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k 
užitečným vědeckým objevům. A tak stará "přírodní 
magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. 
Kromě bab bylinkářek působili jako léčitelé i kováři a 
jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý 
zub, hned přispěchala kovářka s hojivým obkladem. 
Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. 
Většina z nich se ve středověku stala obětí "honu na 
čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé 
zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen byly 
odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale 
i v Americe. 
 1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je 
pojmenovaná podle bohyně lásky, štěstí, jara a 
milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, zda to byla 
římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či 
nějaká jiná bohyně lásky, která vedla ruku Karla 
Hynka Máchy, když psal proslulé verše: Byl pozdní 
večer - první máj - večerní máj - byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v 
Praze hezký zvyk nosit v prvomájový podvečer k soše 
tohoto romantického básníka kytičku květů. Při té 
příležitosti se milenci zastaví pod rozkvetlou třešní 
(nebo břízou), protože, jak praví lidová moudrost, 

dívka na prvního máje 
nepolíbená do roka 
uschne. Májové oslavy 
tedy nebyly jen 
záležitostí vesnice, ale 
pronikly i do měst. 
Známé jsou například 
tradiční jarní 
studentské slavnosti - 
majálesy. 

 
 

http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967�
http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967�
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
 Kopřivový sirup  
4 litry vody, 4 citrony, 125 kopřiv (mladé lístky asi 2-3 patra), 6 lžiček kyseliny citronové, 3.5 kg 
cukr krystal. Vodu svaříme s citrony, které si dobře umyjeme a nakrájíme na kolečka. Necháme 
vychladnout a přidáme kopřivy. Promícháme a necháme 24 hodin luhovat, pak vymačkáme a 
přecedíme. Přidáme cukr a kyselinu citronovou a mícháme, dokud se cukr nerozpustí. Nalijeme do 
lahví a skladujeme v chladu a temnu.  

 
Čaj pro pohodu těla i mysli 
1 litr vody, 2 kávové lžičky marocké máty, 3 lžíce čínské směsi (Drak) zeleného čaje, lze 
med, přidat citron. Do litru vody, která právě prošla varem, ale už "nebublá" vsypeme 
připravené čaje a necháme cca 20 min. louhovat. Já osobně nedochucuji, ale lze přidat med 
i citron (cukr bych nedávala). Pijeme v malých šálcích několikrát denně. Obě směsi lze 
koupit v kvalitní čajovně nebo prodejnách s bylinkami, kořením i ve Zdravé výživě. Marocká 
máta působí velmi dobře na zažívací potíže, zrychlení dobrého trávení. Zelený čaj Drak zase 

zlepší výkonnost, udrží dostatečně svěží a určitě má lepší účinky než káva (i když nic proti ní!!!) 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
JETEL LUČNÍ 

Neváhejte si nasušit ony ladné 
a sytě růžové květy jetele 
lučního. Léčí i takové nemoci, 
jako jsou katary zažívacího 
traktu, ekzémy, kašel a 
bronchitida, mnohé ženy si 

dokonce pochvalují jeho účinky pro zmírnění 
nepříjemných potíží spojených s menopauzou. 
Jetel je ozdobou každé rozkvetlé louky, jeho 

kulovité, sytě až světle růžové květy 
po celé léto krásně kontrastují se 
zelení a ostatním porostem. Je také 
významnou medonosnou rostlinou, 
možná jste jako děti vyzkoušeli sát 
sladký nektar z jednotlivých trubiček 

jeho květenství. Protože je ale tento 
nektar uložen poměrně hluboko v 

květech, nejlépe se k němu dostává 
hmyz s delším sosákem, tedy například čmeláci a 
motýli. Pro nás je jetel významný především jako 
pícnina (a to hlavně pěstovaný, bílé kvetoucí jetel 
polní) a jako léčivá bylina, jejíž účinky jsou 
generacemi prověřené. Výhodou jetele je, že nemá 
žádné nepříjemné vedlejší účinky a čaj z něj je 
dokonce poměrně chutný. Pro naše zdraví 
nejpřínosnějším je jistě dezinfekční účinek látek 
obsažených v této bylině. Toho můžeme využívat 
hlavně při léčbě katarů a nepříjemných infekcí 
trávicího traktu. Jetel nám tak pomůže například 
v případě průjmu, střevní koliky, zvracení a 
otrav jídlem. Léčbu takových zažívacích potíží by 
samozřejmě měla provázet i odpovídající dieta a 
zvýšený příjem tekutin, přičemž právě bylinné čaje s 
dezinfekčním účinkem jsou vhodnou volbou.  
Dezinfekční účinek jetele se pro nás výhodně 
kombinuje s účinkem detoxikačním, lidově bychom 
řekli, že jetel čistí krev. Proto tuto bylinku můžeme 
přidávat do čistících čajových směsí. Blahodárně 
působí na náš lymfatický systém a pomáhá s 
odstraňováním usazených toxinů. Pomoci nám tak 
může i při revmatismu a dně, doporučuje se 
také diabetikům. 
Dezinfekční a detoxikační účinky jetele nám mohou 
být prospěšné i při léčbě respiračních onemocnění, 

jako nachlazení, bronchitida, angína a chřipka apod. 
Působení jetele pomáhá tělu s ničením a 
vypuzováním původců infekce a zatěžujících toxinů, 
zkracuje a ulehčuje tak léčbu těchto nemocí. Jak 
jsme se již zmínili výše, jetel má navíc příjemnou 
chuť a zjemní tak i méně lahodné bylinné směsi.  
Jetel luční můžeme najít i jako součást bylinných 
čajů pro zmírňování potíží spojených s klimaktériem. 
Mnohé ženy uvádějí, že po dlouhodobějším a 
pravidelném užívání jetelového čaje, nebo směsí s 
jeho příměsí, se jim znatelně ulevilo a cítí se 
vyrovnanější. Nejčastěji jetel pomáhá s velice 
nepříjemnými průvodními problémy menopauzy, 
jmenovitě např. s nespavostí, návaly horka, náhlými 
pocity nevolnosti apod. Jetel luční lze také používat 
pro léčbu kožních potíží, jako jsou některé typy 
ekzému, drobná poranění kůže, akné, vyrážky apod. 
Hlavní slovo zde má opět dezinfekční působení, 
které celkově urychluje hojení kožních neduhů a 
působí preventivně proti jejich dalšímu šíření. Z 
nálevu sušeného, ale i čerstvého jetele si můžeme 
připravovat buď pleťové vody na lokální ošetření, 
nebo koupele celého těla. Vzhledem k poměrně 
hojnému výskytu této bylinky a době jejího květu 
(po téměř celé léto) si každý může udělat zásobu na 
pozdější použití. Léčivá je celá nadzemní část 
rostliny, nejvíce však květy, které sbíráme v čase 
vrcholu kvetení. Pokud začnou květenství jetele na 
rostlině zasychat a hnědnout, už nejsou vhodné ke 
sklizni. Volíme jen plně rozkvetlé a očividně zdravé 
květy, které uštipujeme z rostliny (můžeme i s 
několika přilehlými listy) a v tenké vrstvě je pak 
sušíme ve stínu nebo v dobře větrané místnosti. Při 
uskladnění dbáme na to, abychom sušenou drogu 
uchránili před vlhkostí a škůdci, volíme proto dobře 
uzavíratelnou nádobu a suchou místnost. 
Recept na čaj / nálev z květů jetele lučního: 2 lžíce 
sušeného květu přelijeme 0,5l vroucí vody a 
necháme cca 5 minut odstát, přecedíme a teplý 
popíjíme. 
Čaj z jetele lučního můžeme bez obav užívat i po 
delší období, nebo ho přidávat do čajových směsí. 
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 LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme čarodějně: 
 

ČARODĚJNÁ POLÉVKA  
3 lžíce másla + 1 lžíce prohnětená s 1 lžící hladké mouky, 300 g propláchnutého polníčku či 
rukoly, 1 l drůbežího vývaru, sůl a pepř na dochucení, 150 ml smetany ke šlehání, špetka kari 
koření. 
V hrnci rozpusťte máslo, vsypte polníček a promíchejte, aby se lehce obalil tukem. Zalijte 
vývarem a vařte asi osm minut. Přidejte pár lžic smetany a už dál nevařte, jen v horké polévce 
nechte rozpustit kousek másla prohnětený s hladkou moukou. Zbylou smetanu ušlehejte. Na 

každou porci polévky dejte trochu šlehačky a lehce ji poprašte kari kořením. 
 

ZAKLÍNACÍ POMAZÁNKA 
Malou bulvu celeru, oloupanou, 250 ml majonézy , 2 kyselé okurky, 1 vejce natvrdo (jen žloutek), 
1 lžíci sekaných bylinek (například pažitka, estragon), 1 lžíci kaparů naložených v soli, 1 lžičku 
kvalitní hořčice (nemusí být), šťávu z půlky citronu, klasický chléb, skvělý je Tanvald či Lučanský  
Celer nakrájejte na nudličky (přibližně o tloušťce zápalky). Pokapejte citronovou šťávou a nechte 
chvilku odležet v lednici. Do misky dejte majonézu, přidejte najemno nastrouhané okurky, bylinky, 
kapary a žloutek protlačený hustým sítem, případně lžičku hořčice. Dobře promíchejte. Přidejte 

okapaný celer a uložte v chladu až do podávání. Podávejte s plátky chleba, nejlépe nasucho opečenými.  
 
PEČÍNKA PRO SATANA 

300 ml černého piva Svijanská kněžna, 100 ml tekutého medu, 250 g světlého 
přírodního cukru, 2 kg vepřové pečínky bez kosti , střik bílého vína, několik snítek 
petrželky, sůl a pepř na dochucení. Pivo, med a cukr uveďte do varu a pak zlehka svařujte 
zhruba na polovinu objemu, až směs zesirupovatí. Nechte vychladnout. Troubu předehřejte 
na 200  ° C. Maso osolte a opepřete, vložte do pekáče a pečte dvacet minut. Pak teplotu 

snižte na 160 stupňů, maso vyjměte a potřete většinou marinády. Vraťte do trouby na dalších čtyřicet až padesát 
minut; mělo by být pěkně propečené, krásně lesklé a na povrchu zkaramelizované. Často ho potírejte zbylou 
marinádou. Pokud by se vám zdálo, že se šťáva příliš připéká, můžete dolít trochou horké vody a pekáč během 
pečení pokrýt alobalem. Maso vyjměte a nechte odpočinout. Do pekáče vlijte ještě zbylou marinádu, zastříkněte 
vínem (nebo vodou) a na sporáku vyvařte na hustou šťávu. Maso pak pokrájejte na tenké plátky. Podávejte s kaší 
s kapustou, hromádkou osmažené kapusty, zakápnuté šťávou a ozdobené petrželkou. 
 

KOUZELNÁ KAŠIČKA 
850 g pastináku, oloupaného a nakrájeného na kostky, 2 nakyslá jablka, oloupaná a zbavená 
jádřince, 50 g másla + další při podávání, špetka římského kmínu a špetka koriandru, 100 ml 
mléka, mořská sůl a čerstvě  pepř. Vařte pastinák a jablka v osolené vodě 10 minut doměkka 
a slijte. Na másle zpěňte kmín a koriandr, po minutě přilijte mléko a zahřívejte, až bude horké. 
Vraťte zeleninu, osolte, opepřete a rozmačkejte dohladka. Na talíři omastěte máslem. 

 
MOUČNÍK PRO ČARODĚJNICE - MAGICKÝ KRUH   
3 pomeranče, 4 vejce, žloutky a bílky zvlášť, 70 g krupicového cukru, 80 g dětské krupice, 
špetka soli, máslo na vymazání formy, hrubá mouka na poprášení, 100 g hladké mouky, Na 
přeliv: 3 pomeranče, 70 g krupicového cukru. Jeden pomeranč omyjte horkou vodou a 
nastrouhejte z něj dvě lžičky kůry. Žloutky s cukrem a kůrou ušlehejte na hustou pěnu. 

Vmíchejte krupičku i šťávu ze všech pomerančů a dejte na deset minut stranou. Z bílků a soli ušlehejte tuhý sníh. 
Troubu předehřejte na 190 °C, dortovou formu o průměru 26 centimetrů vymažte máslem a vysypte hrubou 
moukou. Sníh z bílků opatrně navršte na žloutkovou hmotu, navrch nasypte mouku a opatrně směs jakoby 
překládejte ze strany na stranu, dokud se nespojí. Těstem naplňte formu a pečte 20–25 minut. Mezitím připravte 
pomerančový přeliv: šťávu ze všech pomerančů a cukr povařte na hustý sirup. Polijte jím buď celý piškot, nebo 
jednotlivé dílky na talířcích. 
 
RITUÁLNÍ SALÁT  

1 velký nebo dva menší listové saláty, bez tmavších nahořklých listů, 2 lžíce panenského 
olivového oleje, 1 lžíce octa, ½–1 lžička soli, 1 lžíce krupicového cukru, kvítka černého 
bezu, sedmikrásek a fialek. 
Salát důkladně propláchněte a vodu pořádně otřepte, případně salát opatrně osušte na 
utěrce. Listy překrájejte nebo natrhejte na menší kousky a dejte do mísy. Olej, ocet, sůl a 

cukr spolu prošlehejte ve skleničce tak, aby se cukr dokonale rozpustil. Zakápněte salát zálivkou a před 
podáváním ho ještě posypte kvítky. 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://novy.apetitonline.cz/images/recipes/110x130/2605.jpg&imgrefurl=http://novy.apetitonline.cz/recepty/2605-moucnik-plny-pomerancu.html&usg=__n7ko_rrQXAx0qlurrUb12ILnTuM=&h=130&w=110&sz=5&hl=cs&start=1&itbs=1&tbnid=XyJH3veQqTVHWM:&tbnh=91&tbnw=77&prev=/images?q=MOU%C4%8CN%C3%8DK+PLN%C3%9D+POMERAN%C4%8C%C5%AE&hl=cs&sa=G&tbs=isch:1�
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  88. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  59.  
„U Linků“ Kamenná budova, hostinec a smíšený 
obchod, postaven roku 1900 Jáchymem Linkou, v jehož majetku 
se dodnes nalézá.  (ze starých knih). 
Rodina Linkova odešla z Loužnické hospody a tím i poslední člen 
rodiny Jáchyma Linky z Loužnice, v roce 1946, kdy zemřela 
manželka Jáchyma Linky, Marie. Jáchym Linka (zemřel v roce 
1948) se pak odstěhoval ke své dceři Jaromíře Bílkové na Malou 
Skálu (majitelé hotelu Bílek) a Loužnickou hospodu měli 
pronajatou Hlůžovi. Po Hlůžových přešla hospoda pod 
restaurace a jídelny, kterým později dědici (syn a dcery 
Jáchyma Linky) více méně z nutnosti hospodu za 
směšnou cenu prodali. 

 

    
  

  
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie z roku 1928, rodina Linkových: Marie, Emilie, Jaromír 
ml., Jaromír st., Jáchym. 
 

ROK MAJITELÉ 

2009 Alfons Bém 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
"Ahoj." "Tady je táta. Prosím tě, je maminka poblíž 
telefonu?" "Není, tati. Je nahoře v ložnici se 
strýčkem Pavlem." Po kratičké pauze: "Ale zlatíčko, 
ty přece nemáš žádného strýčka Pavla!" "Ale ano. A 
je právě nahoře v ložnici s maminkou." Pauza. 
"Hmm, dobrá, prosím tě, můžeš pro mě udělat 
následující: Polož 
telefon na stůl, jdi 
nahoru zaťukej na 
dveře od ložnice a 
řekni mamince,že jsi 
právě slyšela moje 
auto, jak zastavilo 
dole před domem  
"Ano tati, hned to 
bude..."  Za pár minut 
opět u sluchátka. 
"Udělala jsem to tati." 
"No a co se stalo?"  
"No, maminka celá 
vyděšená, vyskočila 
celá nahá z postele 
pobíhala po ložnici a 
ječela, pak zakopla o 
kobereček, nabrala 
hlavou skříň a teď leží 
na zemi a vůbec se 
nehýbá" "Bože!!! A co strýček Pavel?" "Taky vyskočil 
celý nahý z postele. Byl celý vyděšený a vyskočil 
zadním oknem přímo do bazénu. Myslím, že 
nevěděl, že jsme ho před týdnem vypustili, abychom 
ho mohli vyčistit. Spadnul na dno a myslím, že je 
mrtvý." Dlouhá pauza. Ještě delší pauza. Nejdelší 
pauza. Pak tatínek říká: "Bazén? Volám správně 
telefon 486-573 1...?" 
 
Zastaví celník na hranici auto a řekne řidiči, ať si 
vystoupí. Celník prohledá auto a vytáhne sáček s 
nějakým bílým práškem. Ochutná a ptá se řidiče: 
"Heroin?" A řidič odpoví: "Ne. Jed na krysy." 
 
Letěl jsem letadlem, v uličce mezi sedadly si stále 
hrál asi tříletý chlapec. Letuška se mu s úsměvem 
vyhýbala a ani jednou ho neokřikla. Když se jí 
chlapeček připletl do cesty ve chvíli, kdy roznášela 
kávu, podívala se na něho poprvé trochu přísně a 
řekla: "Nemohl by sis chvíli hrát venku?" 
 
Hostina skončila a novomanželé se odebrali do 
svého hotelového pokoje. Připili si šampaňským. 
Ženich se poté svlékl a ulehl do postele, zatímco 
nevěsta stále seděla na židli u okna a koukala na 
hvězdy. Manžel se ozval: 

"Drahá, ty si nepůjdeš lehnout?" "Ne. Maminka mi 
říkala, že tohle bude nejhezčí noc mého života, tak z 
ní nechci propást ani minutu." 
 
Chlubí se žena svému muži: "Miláčku, dneska mě 
oslovil jeden mladý elegantní pán..." "A co ti 

povídal?" "Uhni..." 
 
Dlouho jsme se té anekdotě pana 
šéfa smáli, než jsme pochopili, že 
jde o pracovní úkol. 
 
Zvířátka v lese se domluví, že budou 
říkat vtipy a pokud se někdo z nich 
při vyprávění nezasměje, daný 
vypravěč bude vždy sežrán. Jako 
první vypráví vtip jelen, všichni se 
smějí, jen želva ne - sežerou tedy 
jelena. Jako druhá vypráví vtip liška, 
všichni se smějí, jen želva zase ne - 
sežerou tedy i lišku. Jako další 
vypráví vtip medvěd, všichni se 
smějí, jen želva opět ne - sežerou 
tedy také medvěda. Najednou se 
želva začne hrozně smát a říká: 
"Teda jelene, to bylo dobrý!" 
 

Tchýně vaří v kuchyni guláš. Malý domácí kocourek 
se přitulí k noze a mňoukáním si vyprošuje kousek 
masa. Tchýně jej odtlačí nohou. Kocourek se opět 
přitulí a prosí o kousek masa. "Vypadni" zařve na 
něj tchýně a odkopne jej do kouta. Vzápětí přichází 
zeť z práce, posadí se ke stolu a tchýně mu říká: 
 "Uvařila jsem výborný guláš jen pro tebe," a nabere 
mu plný talíř. Ještě než zeť začne jíst, přitulí se k 
němu kocourek a prosí o kousek masa. Zeť mu 
kousek masa hodí se slovy: "Dej si, 
mazlíku."Kocourek maso zhltne a vzápětí leží 
natažený na zemi a nedýchá. Zeť se rozlítí a zařve 
na tchýni: "Tak otrávit jste mě chtěla, vy bestie," a 
prásk jí jednu po rypáku a tchýně letí do kouta. 
Kocourek pootevře očko a pomyslí si: "A máš to, 
svině lakomá!"  
 
Tak jsem se vydal na úřad práce, abych získal 
sociální dávky pro svého psa. Paní u okénka mi 
řekla, že to nejde, že psi nemůžou dávky dostat. 
Tak jsem jí vysvětlil, že můj pes je černej, 
nezaměstnanej, línej, neumí česky. Byl několikrát 
napomínán za sexuální obtěžování, má plno 
potomků po celé vesnici. Navíc neplatí daně, na 
záchod chodí do parku, obtěžuje cizí lidi a žebrá. 
Krade jídlo a netuší, kdo byl jeho otec. Paní se ještě 
jednou podívala do papírů a v pondělí se mám stavit 
pro peníze.

MOUDRÁ VĚTA  
Natura non facit saltus 

Příroda nečiní skoků 
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REKLAMA 

 
 

POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 

 
OSOBNÍ ANALYZÉR 

Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše 
zdraví. Založen na nejnovější technologii a výzkumu. 
Co je možné díky němu zjistit? 
Hmotnost kostí, Viscerální tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická 
spotřeba, Metabolický věk, Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného 
tuku, Celkový svalový tonus 
Běžná cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte 
-   
Tel: 604 910 608 nebo pište na kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe 
stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní 
stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový zdravotní stav, tvarovat 
postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na 
Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
 

PRODÁM 
 

Prodám, 1 ks, dveře rozměru L 70 s 2/3 
vitráží - viz foto. Cena 500.- Kč. K vidění  
v Loužnici 10, nutno dohodnout termín 

návštěvy, jsem chalupář, bývám 
nepravidelně.  

                                                                                                        
ing. Jiří Orinič, tel. 728669976   
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